



Gobierno del
Estado de Sonora

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
INFORME DE AVANCE PROGRAMÁTICO 2020

ETCA-III-04
TRIMESTRE: CUARTO

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI MEDIDA	TIPO META	VAL ACUM	PROGRAMADO ORIGINAL				MODIFICADO				REALIZADO			% DE AVANCE TRIMESTRAL
					PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 93 INSTITUTO DE BECAS Y CRÉDITO EDUCATIVO DEL ESTADO DE SONORA

130	FINANCIAMIENTO EDUCATIVO	RECURSO FINANCIERO OTORGADO PARA BECAS Y ESTÍMULOS EDUCATIVOS	PESOS	A	SI	PROGRAMADO ORIGINAL				MODIFICADO				REALIZADO			76.25%	
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO		SEGUNDO
						57148389.82	22777628.89	60969895.70	19518114.59	160412019.0	57148389.82	47073981.29	13000000.00	14000000.00	60436676.79	12650323.72	56361272.09	14882544.80
						57148389.82	22777628.89	60969895.70	19518114.59	160412019.0	57148389.82	47073981.29	13000000.00	14000000.00	60436676.79	12650323.72	56361272.09	14882544.80

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL IV TRIMESTRE SE ENTREGARON APOYOS DE CRÉDITO EDUCATIVO POR UN MONTO DE \$14,882,544.80 PARA UN CUMPLIMIENTO DEL 114.48%, RESPECTO A LO PROGRAMADO. AL CIERRE DEL AÑO SE ACUMULARON \$144,330,817.40 PAGADOS PARA UN CUMPLIMIENTO DEL 103% CON RESPECTO A LA META ANUAL.

181	OTORGAMIENTO DE BECAS Y ESTÍMULOS	RECURSO FINANCIERO OTORGADO PARA BECAS Y ESTÍMULOS EDUCATIVOS	PESOS	A	SI	PROGRAMADO ORIGINAL				MODIFICADO				REALIZADO			81.87%	
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO		SEGUNDO
						10604766.30	4153283.79	13010210.68	149332390.0	214480650.8	10604766.30	4153283.79	11674118.00	129184271.5	192996439.6	5442732.76	13197242.70	38606526.78
						10604766.30	4153283.79	13010210.68	149332390.0	214480650.8	10604766.30	4153283.79	11674118.00	129184271.5	192996439.6	5442732.76	13197242.70	38606526.78

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL IV TRIMESTRE SE ENTREGARON APOYOS DE BECAS Y ESTÍMULOS EDUCATIVOS POR UN MONTO DE \$122,271,724.16 CON UN PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO ALCANZADO DEL 94.65%. AL CIERRE DEL AÑO SE ENTREGARON \$177,518,226.40 PARA UN CUMPLIMIENTO DEL 91.98% EN EN EL 2020 SE PROVISIONÓ \$33,538,347.80 CORRESPONDIENTE A PAGOS DE BECAS NO PAGADAS ANTE LA NO MINISTRACIÓN DE RECURSOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO Y A LA CONTINGENCIA POR COVID-19, QUEDANDO COMO COMPROMISOS POR PAGAR EN 2021.

488	RECUPERACIÓN DE CRÉDITOS	DESCUENTOS Y CONDONACIONES REALIZADAS POR PROGRAMAS DE RECUPERACIÓN	PESOS	A	SI	PROGRAMADO ORIGINAL				MODIFICADO				REALIZADO			114.00%	
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO		SEGUNDO
						7500000.00	7500000.00	7500000.00	7500000.00	30000000.00	7500000.00	7500000.00	7500000.00	48750000.00	48750000.00	6741683.23	3745659.91	7317556.00
						7500000.00	7500000.00	7500000.00	7500000.00	30000000.00	7500000.00	7500000.00	7500000.00	48750000.00	48750000.00	6741683.23	3745659.91	7317556.00

EVALUACIÓN CUALITATIVA

PARA EL CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ REALIZAR CONDONACIONES POR UN IMPORTE DE 4.87 MILLONES DE PESOS, LOGRANDO REALIZAR CONDONACIONES Y DESCUENTOS POR UN IMPORTE DE 8.55 MILLONES DE PESOS. ES DECIR 175.39% DE LA META PROGRAMADA PARA EL TRIMESTRE Y UN 106.48% DE LA META ANUAL MODIFICADA. CONSIDERAMOS QUE ESTO SE DEBE PRINCIPALMENTE A LA REACTIVACIÓN GRADUAL DE LA ECONOMÍA Y LA MOVILIDAD DE LA CIUDADANÍA, LO QUE NOS PERMITIÓ SUPERAR LA META MODIFICADA.

	DESCUENTOS Y CONDONACIONES OTORGADOS A BENEFICIARIOS	BENEFICIARIO	A	SI	PROGRAMADO ORIGINAL				MODIFICADO				REALIZADO			36.12%		
					PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO		SEGUNDO	TERCERO
						4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	16000.00	4000.00	4000.00	4000.00	2600.00	2600.00	7529.00	1229.00	1445.00
						4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	16000.00	4000.00	4000.00	4000.00	2600.00	2600.00	7529.00	1229.00	1445.00

EVALUACIÓN CUALITATIVA

PARA EL CUARTO TRIMESTRE DE 2020 SE PROGRAMÓ REALIZAR CONDONACIONES A 2,600 BENEFICIARIOS. LOGRANDO REALIZAR CONDONACIONES Y DESCUENTOS A 1,445 BENEFICIARIOS. ES DECIR UN 55.89% DE LA META PROGRAMADA PARA EL TRIMESTRE Y UN 83.18% DE LA META ANUAL MODIFICADA. EL SURTIAMIENTO DE LA PANDEMIA COVID-19 AFECTÓ EL CUMPLIMIENTO DE NUESTRAS METAS ESPERAMOS QUE LOS DESCUENTOS DE PROMOCIÓN POR PRONTO PAGO LLEGUE A MAS BENEFICIARIOS.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 003 IBCEES DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN

287	COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA	REVISIÓN Y PRESENTACIÓN DE INFORMES FINANCIEROS, CONTABLES Y PRESUPUESTALES	DOCUMENTO	A	SI	PROGRAMADO ORIGINAL				MODIFICADO				REALIZADO			100.00%	
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO		SEGUNDO
						38.00	35.00	36.00	35.00	144.00	38.00	35.00	36.00	35.00	144.00	38.00	35.00	36.00
						38.00	35.00	36.00	35.00	144.00	38.00	35.00	36.00	35.00	144.00	38.00	35.00	36.00

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLE LA META PROGRAMADA DE 35 INFORMES

	ÍNDICE DE CALIDAD EN LOS INFORMES TRIMESTRALES	PORCENTAJE	A	NO	PROGRAMADO ORIGINAL				MODIFICADO				REALIZADO			100.00%		
					PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO		SEGUNDO	TERCERO
						100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	97.92	95.53	100.00
						100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	97.92	95.53	100.00

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLE CON LA META PROGRAMADA DE 100%

	PORCENTAJE DE DECREMENTO EN EL NÚMERO DE OBSERVACIONES DE AUDITORÍA EN INFORMES DE CUENTA PÚBLICA	PORCENTAJE	A	NO	PROGRAMADO ORIGINAL				MODIFICADO				REALIZADO			0.00%		
					PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO		SEGUNDO	TERCERO
						0.00	0.00	25.00	0.00	25.00	0.00	0.00	25.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
						0.00	0.00	25.00	0.00	25.00	0.00	0.00	25.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00

